serão brevemente definidos a seguir.  

Os FIPs – Capital Semente possuem como objetivo a aquisição de participações em 

companhias ou sociedades limitadas em um estágio embrionário, em que a receita bruta anual 

da investida não pode ultrapassar os 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais). Já os FIPs - 

Empresas Emergentes se distinguem da modalidade anterior apenas no que tange ao valor da 

receita bruta anual da investida, que não deve ultrapassar os 300.000.000,00 (trezentos milhões 

de reais).  

Os FIPs - Infraestrutura (FIPs - IE) e FIPs - Produção Econômica Intensiva em